
 

 

 

Data di pubblicazione: 12/02/2020
Nome allegato: Determinazione ammessi-esclusi.pdf
CIG: 80591458D6;
Nome procedura: Accordo quadro di biennale 2019-2020 per
l’esecuzione di interventi di manutenzione edile presso gli stabili
strumentali della Direzione Regionale Campania e della Direzione
di Coordinamento Metropolitano di Napoli.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/ 059 /2020 del 5/02/2020                   

 

Oggetto: Accordo Quadro della durata biennale (2019-2021) per interventi vari di 
manutenzione ordinaria edile su immobili strumentali della Direzione Regionale e della 

Direzione Metropolitana di Napoli ex art. 54, D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla 
legge n. 55/2019. 

Procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
c-bis e art. 37 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in modalità dematerializzata, 
con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 

9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CIG: 8059458D6. 

Determina ammessi/esclusi. 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 

contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, avente ad oggetto: «Attuazione 

della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, 
n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e 
assistenza»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 
maggio 2005;  

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 14 marzo 2019, con il quale al 
Prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti i poteri del Presidente e del 

Consiglio di amministrazione ai sensi dell’art. 25, comma 2, del decreto legge 
28 gennaio 2019 n. 4, come individuati nel novellato art. 3, commi 3 e 5, del 
Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con Determinazioni 
presidenziali nn. 89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 

ottobre 2016 e da ultimo con Determinazione presidenziale 125 del 26 luglio 
2017; 



2 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione (ex D.I. 14/3/2019) n. 119 del 25.10.2019; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 dell’11 dicembre 2019 con la quale 

l’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione (ex D.I. 
14/3/2019) ha conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello 
generale “Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica acquisti” 

a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019 e con la 
deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 19 febbraio 2019; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016» (di seguito il “Codice 
degli appalti”); 

VISTA la determinazione n. RS30/331/2019 del 27 maggio 2019 con la quale si è 
preso atto della proposta avanzata dal Coordinatore generale tecnico edilizio 

e nominato l’ing. Antonio Biancardi Responsabile unico del procedimento ed 
il gruppo di lavoro, incaricato di predisporre gli atti tecnico-professionali per 
l’affidamento e l’esecuzione dell’Accordo quadro biennale per i lavori di 

manutenzione edile presso gli stabili ad uso strumentale nella disponibilità 
della Direzione regionale Campania e della Direzione di coordinamento 

metropolitano di Napoli; 

VISTA la determinazione n. RS30/656/2019 del 28/10/2019 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata indetta ai sensi dell’articolo 

36 comma 2 lettera c-bis e art. 37 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
in modalità dematerializzata, con aggiudicazione mediante il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro della durata biennale 
(2019-2021) per interventi vari di manutenzione ordinaria edile su immobili 

strumentali della Direzione Regionale e della Direzione Metropolitana di 
Napoli; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stato mandato al RUP di invitare 
n. 32 operatori economici, di cui all’elenco trasmesso con PEI prot. 
INPS.5180.09/10/2019.0017369, che hanno manifestato interesse 

all’analoga procedura di cui all’indagine di mercato autorizzata con la 
determinazione n. RS30/420/2019 del 28 giugno 2019, in possesso 

dell’attestazione SOA OG1 – Classifica III e/o superiore, nel rispetto del 
criterio di rotazione; 

VISTA la Richiesta di offerta n. 2465328 generata dal portale del Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione in data 04/12/2019, riportante n. 29 operatori 
economici sorteggiati con attestazione SOA OG1 – Classifica III e/o superiore 

e che ha stabilito tra l’altro, la scadenza di presentazione delle offerte al 17 
dicembre 2019 ore 18:00; 

VISTA la PEI INPS.5180.04/12/2019.0021276 con la quale il RUP ha comunicato 

che durante la procedura di selezione diretta degli invitati alla procedura 



3 

 

negoziata di cui all’oggetto, non ha potuto invitare n. 3 Operatori Economici, 
di seguito elencati, in quanto il portale MePA non ne ha riconosciuto le 

rispettive partite IVA, né la ragione sociale, la cui correttezza era invece stata 
confermata dalle visure camerali effettuate d’ufficio: 

1)Guttoriello Costruzioni s.r.l. P.IVA 02802890612 

2)Consorzio A.R.E.M. Lavori P.IVA 03843610613 

3)Raucci Mario P.IVA 02518500612; 

PRESO ATTO della PEI INPS.5180.19/12/2019.0022284 con la quale il Coordinatore 
Tecnico regionale, ing. Antonio Biancardi, ha comunicato che alla scadenza 

del termine prescritto dalla predetta RdO - 17 dicembre 2019 ore 18.00 -
sono pervenute n. 16 offerte dai sottoelencati Operatori economici: 

 OPERATORE ECONOMICO 

1 TECNOTEMA S.R.L. 

2 F.LLI FERRARA S.R.L. 

3 FRA.MA. COSTRUZIONI S.R.L. 

4 D’ALESSANDRO COSTRUZIONI S.R.L. 

5 T.I.G.I.T. S.R.L. 

6 HABITAT & HOUSE S.R.L. 

7 RO.MA. APPALTI DI NUME DOMENICO &S.A.S. 

8 DIPA S.R.L. 

9 SUPINO GROUP S.R.L. 

10 MAGILA COSTRUZIONI SOC. COOP. 

11 GALLO COSTRUZIONI S.R.L. 

12 LE.CO.GEN. S.R.L. 

13 P & C COSTRUZIONI S.R.L. 

14 PARRELLA GEOM. ANTONIO 

15 CO.RI.PAR. 

16 P.M. COSTRUZIONI S.R.L. 

PRESO ATTO che con medesima PEI è stato comunicato il giorno 08/01/2020 - ore 
10,00 - quale data individuata per la seduta pubblica per la gara di cui trattasi 
e proposto la nomina dei componenti il seggio di gara, da convocarsi per 

l’apertura delle medesime offerte, previa acquisizione dell’indicazione della 
Direzione regionale per la Campania; 

VISTA la determinazione RS30/002/2020 del 07 gennaio 2020 con la quale, preso 
atto della proposta della Direzione regionale per la Campania, sono stati 
nominati i componenti del Seggio di Gara, come di seguito riportati:  

 Ing. Antonio Biancardi, in qualità di RUP; 

 Dott. Fabio di Nunno, funzionario della Direzione di Coordinamento 

Metropolitano di Napoli; 

 Sig.ra Alessandra Turco, funzionaria della Direzione Regionale 
Campania; 

VISTA la PEI INPS.5180.27/01/2020.0001472 con la quale il RUP ha, tra l’altro, 

dato conto degli esiti dell’esame della documentazione amministrativa 
prodotta dagli operatori economici che hanno risposto all’invito a 

presentare offerta; 

PRESO ATTO che il Seggio ha rilevato la conformità della documentazione 
amministrativa a quanto indicato nella Lettera di invito presentata da tutti 

gli operatori economici concorrenti, avanzando la proposta di ammettere 
alle successive fasi della procedura i seguenti Operatori economici: 



4 

 

 OPERATORE ECONOMICO 

1 TECNOTEMA S.R.L. 

2 F.LLI FERRARA S.R.L. 

3 FRA.MA. COSTRUZIONI S.R.L. 

4 D’ALESSANDRO COSTRUZIONI S.R.L. 

5 T.I.G.I.T. S.R.L. 

6 HABITAT & HOUSE S.R.L. 

7 RO.MA. APPALTI DI NUME DOMENICO &S.A.S. 

8 DIPA S.R.L. 

9 SUPINO GROUP S.R.L. 

10 MAGILA COSTRUZIONI SOC. COOP. 

11 GALLO COSTRUZIONI S.R.L. 

12 LE.CO.GEN. S.R.L. 

13 P & C COSTRUZIONI S.R.L. 

14 PARRELLA GEOM. ANTONIO 

15 CO.RI.PAR. 

16 P.M. COSTRUZIONI S.R.L. 

CONDIVISE le risultanze della predetta fase di esame della documentazione 
amministrativa; 

CONDIVISA la relazione predisposta dalla competente Area, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

DETERMINA 

- di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara svolte dal Seggio di 
gara nella fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli Operatori 

Economici concorrenti nell’ambito delle rispettive buste A; 

- di prendere atto ed approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di ammissione alle successive fasi della 

procedura dei seguenti Operatori Economici, avendo essi presentato in gara 
documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lettera di 

invito: 

 OPERATORE ECONOMICO 

1 TECNOTEMA S.R.L. 

2 F.LLI FERRARA S.R.L. 

3 FRA.MA. COSTRUZIONI S.R.L. 

4 D’ALESSANDRO COSTRUZIONI S.R.L. 

5 T.I.G.I.T. S.R.L. 

6 HABITAT & HOUSE S.R.L. 

7 RO.MA. APPALTI DI NUME DOMENICO &S.A.S. 

8 DIPA S.R.L. 

9 SUPINO GROUP S.R.L. 

10 MAGILA COSTRUZIONI SOC. COOP. 

11 GALLO COSTRUZIONI S.R.L. 

12 LE.CO.GEN. S.R.L. 

13 P & C COSTRUZIONI S.R.L. 

14 PARRELLA GEOM. ANTONIO 

15 CO.RI.PAR. 

16 P.M. COSTRUZIONI S.R.L. 

 



5 

 

- di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, tramite pubblicazione sul 
portale MePA, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta nell’ambito della 

procedura in oggetto ai sensi dell’art. 76 del Codice degli appalti; 

- di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni dei concorrenti è la Direzione regionale INPS per la Campania - Via Medina, 

61 - 80133 Napoli; 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli adempimenti 

conseguenti al presente provvedimento. 

Roma, 5/02/2020 
 

Il Direttore Centrale 

 

f.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


